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Abstrakt

Kĺıčová slova jsou výrazy které popisuj́ı téma dokumentu. Použ́ıvaj́ı se také
pro shrnut́ı dokumentu nebo při optimalizaci jejich vyhledávańı. Ćılem této
práce je prozkoumat možnosti vylepšeńı extrakce kĺıčových slov a jejich použit́ı
při shlukováńı a klasifikaci dokumentu. Podařilo se prozkoumat možnosti
vytvářeńı ontologie na základě kĺıčových slov a modelováńı kĺıčových slov v
čase. Nav́ıc bylo v práci ukázáno, že metody text-miningu lze v omezené mı́̌re
použ́ıt i pro predikci délky života článku. Dále byl navržen a implementován
text miningový systém, který je prostřednictv́ım webových služeb schopný
extrahovat kĺıčová slova z novinových článk̊u a shlukovat je dle postup̊u, které
byly vyhodnoceny jako nejúspěšněǰśı.

Kĺıčová slova text mining, kličové slovo, word2vec, shluková analýza

Abstract

Keyword is a term that captures topic of a document. They can be used
for quick article summarization or search optimization. In this work we test
whether keywords can improve quality of document clustering and document
classification compared to unigrams. Futher we describe text mining system
that can extract keywords from a document and cluster documents as the

ix

part of back-end of news web portal. We also explore possible methods of
organizing keywords into hierarchy and visualize them in time.

Keywords keyword extraction, keyword hierarchy, word2vec, word embed-
dings, document clustering, regression, document visualization, tf-idf
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Introduction

Text mining is the process of extraction information from a text. It includes
text classification, document clustering, sentiment analysis, document sum-
marization and named entity extraction. Large collections of text are hard to
process manually. Text mining is used in many fields: to cluster documents
in biomedical research, power chat-bots and personal assistants, to monitor
opinions on various topics such as elections, legal initiatives or incidents. Text
mining helps companies to keep track of the feedback on the quality of their
services on social networks. It helps Amazon to understand better what user
likes and improve recommendations, it helps Google provide users with per-
sonalized ads that meet their needs. As we can see, the area is very broad.

One of the fields in which text mining can be useful is online journalism.
This field produces large amounts of text data every day and requires manual
annotations to improve users reading experience. Most of the big players
like BBC, Associated Press and New York Times are doing the same thing.
we would like to address two tasks of text mining in this area: keywords
extraction and document clustering. Keyword extraction can provide high
level overview of an article and serve as summary of the text. Document
clustering information may help readers to discover related articles on the
same or related topic.

Keyword is phrase that consists of one or more terms describe what article
is about. Keywords can explain article’s content in few words. By reading only
keywords readers can decide whether this article is in their area of interest.
Given this descriptive property of keywords, we would like to check whether
keywords can aid machine understanding of the material and improve quality
of the document clustering and document classification tasks compared to
more traditional text representation that uses all words in the document.

As we said keywords are a very useful way to summarize articles. Manual
annotation of articles is time consuming, error prone and inconsistent. Be-
cause our language is so flexible and allows us to describe the same idea using
different sets of words it is harder for readers to find related articles written
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Introduction

by different authors. The same is true for document clustering, it is hard and
time consuming for editors to decide which cluster an article belongs to. To
solve this problem we will design and implement text mining system that is
able to automatically annotate articles with keywords and cluster information,
with human feedback loop that will improve quality of the system results.

Text mining methods can help editors as well as readers. We can help
writers to do their job more efficiently by providing them with tools for ex-
ploratory analysis of the topics in collection of documents. Writers explore
how topics were changing through time to decide whether some story should
be investigated further or there is no interest in it. Writers need the way of
organizing topics into some structure that puts related topics together. We
will explore methods of text visualization and ontology organization.
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Chapter 1
Overview of natural language

processing techniques for
document processing

To achieve desired goals of this work we need to describe some text processing
techniques used in this work. These techniques are standard across the fields
of use and are used in various combinations to achieve desired goal.

1.1 Stemming

Stemming is a technique for removing endings from a word, reducing it to
the stem. The stem is not identical to morphological root of the word. For
example stemming algorithm can be used to reduce word cars to car or walking
to walk. It allows to dramatically reduce size of the vocabulary in indexing
task, instead of keeping every form of a word that we encountered in the
corpus we’ll keep only one.

One of the most-used stemming algorithm is Porter Stemming Algorithm,
by Martin Porter. It is a set of linguistic rules designed to remove and replace
well known English endings.

1.2 Named entities recognition

Named entity recognition (NER) is a subtask of information extraction that
detects and classifies named entities in the text into categories like Location,
Organization, Person and others. NER system takes a unannotated block of
text as input and produces annotated block of text with highlighted named
entities. For example in the sentence ” Jim bought 300 shares of Acme Corp.
in 2006.” system may identify that Jim is a person and Acme Corp. is an
organization and 2006 is time indicator.
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1. Overview of natural language processing techniques for
document processing

1.3 Vector space model and Bag of words

To be able to work and compare documents of various length we need to
develop some common representation of the documents. One of such repres-
entations is a vector space model. In this model document is represented by a
fixed-length vector. Vector’s length is determined by vocabulary we are using.
I-th value of the vector indicates that i-th vocabulary word is present in the
document and it is weight. We can use simple weighting and only take into
account that word is present in the text or we can use raw counts how many
times word occurs in the document.

1.4 Tf-Idf weighting

Another widely used weighting scheme is tf-idf. Tf-idf stand for term frequency-
inverse document frequency, tf measures number of times that term t occurs in
document d. inverse document frequency measures spread of term t, in other
words measuring how popular the term is across whole corpus. For term t
inverse document frequency is defined as:

idft = log N

dft

whereN the total number of documents in the corpus and dft is the number
of documents that contain term t. And the tf-idf weighting is computed as:

tfidft,d = tft,d × idft.

where tft,d is the number of occurrences of term t in document d. [1].

1.5 LSA

Latent semantic analysis or ”latent semantic indexing” (LSI) analysis uses
singular-value decomposition. It takes large matrix of term-document associ-
ation data and constructs a ”semantic” space wherein terms and documents
that are closely associated are placed near one another. Singular-value decom-
position allows the arrangement of the space to reflect the major associative
patterns in the data, and ignore the smaller, less important influences. As a
result, terms that did not actually appear in a document may still end up close
to the document, if that is consistent with the major patterns of association
in the data. Position in the space then serves as the new kind of semantic
indexing, and retrieval proceeds by using the terms in a query to identify a
point in the space, and documents in its neighborhood are returned to the
user. (Dumais et al.) [2]
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1.6. Cosine similarity

1.6 Cosine similarity

Cosine similarity is the most common way to define similarity between two
documents in the corpus. It is defined as:

sim(d1, d2) =
~V (d1) · ~V (d2)
|~V (d1)||~V (d2)|

where the numerator represents the dot product, while the denominator is
the product of their Euclidean lengths to length-normalize vectors. [1].

1.7 Keyword extraction algorithms

Keyword or key-phrase provide high-level information about main topics dis-
cussed in given article. Keyword may be single word or multi word phrase
usually named key-phrase. The goal of this task is to automatically find and
extract specific terms in the article that describe article’s content best.

1.7.1 General keyword extraction algorithm

Any keyword extraction algorithm has following phases:

1. Candidate generation. Extraction of all possible candidates from source
text. The simplest approach is to split text into tokens based on whitespace
or punctuation. For the simplicity as candidates we will use unigrams,
NEs and noun phrases. This approach gives good result and it is fast.
It can be further extended using more complicated preprocessing steps.

2. Properties calculation. Computing properties and statistics required for
ranking.

3. Ranking. Score computed for each candidate, candidate list sorted in
descending order and some limiting applied.

1.7.2 Corpus information based keyword extraction

This approach uses frequency information about terms extracted from all doc-
uments in the corpus and some heuristics at post-processing. As ranking score
we will use tf-idf weighting. Algorithm described as follows:

1. For a given document generate list of candidates.

2. For each candidate term compute get its tf-idf score.

3. Sort candidates in the descending order.

4. Take top-N candidates and perform post-processing.

5

1. Overview of natural language processing techniques for
document processing

In the post-processing phase we remove duplicates by merging adjacent
entities into multi-word expression. For example, if in the sentence Google
to Launch Mobile Network, if both mobile and network are on the top-N
list, then they will form new keyword mobile network instead of two separate
keywords. We also will use lemmatization to remove possible duplicates caused
by variations of the same word: to reduce networks into network.

We also must take into the account domain specific facts about dataset.
News articles often contain names of locations, some famous persons or or-
ganizations. Those names are useful as keywords. User might be interested
in other articles about same person or organization. For that reason we will
include into keyword candidate list output of NER-tagger.

Here we define topic of the document as the set of keywords that capture
high-level summary of the document. The alternative way to define a topic of
the document is to use probabilistic model. In such model a topic is defined

[…]

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reassign cluster numbers for historical articles. In the last stage program will
store TfIdf and KMeans in the binary serialized form.

Models will be stored on disk in binary serialized format. All parameters
for model training and text processing will be stored separately from source
code in configuration directory.

7.3 Testing

Testing is the important part of every software project. Testing helps to
answer the question ”Does system work as expected at current stage of the
development process?”. Automatic and manual tests help to find errors in the
new functionality and find bugs in already implemented and tested function-
ality. Depending on goal and methods : unit testing, performance testing,
manual testing, integration testing, usability testing and others.

Unit testing is a piece of code created by developer to ensure that indi-
vidual parts of the software system, typically classes and modules, meet the
design requirements and behaves as intended.

Performance testing is generally executed to determine how a system or
sub-system performs in terms of responsiveness and stability under a particu-
lar workload. It can also serve to investigate, measure, validate or verify other
quality attributes of the system, such as scalability, reliability and resource
usage. In terms of large number of users or large number of requests.

Manual testing is the process of manually testing software for defects. It
requires a tester to play the role of an end user and use most of all features of
the application to ensure correct behavior. To ensure completeness of testing,
the tester often follows a written test plan that leads them through a set of
important test cases.

Integration testing (sometimes called integration and testing, abbreviated
I&T) is the phase in software testing in which individual software modules
are combined and tested as a group. It occurs after unit testing and before
validation testing. Integration testing takes as its input modules that have
been unit tested, groups them in larger aggregates, applies tests defined in
an integration test plan to those aggregates, and delivers as its output the
integrated system ready for system testing. [16]

Usability testing is a technique used in user-centered interaction design to
evaluate a product by testing it on users. This can be seen as an irreplaceable
usability practice, since it gives direct input on how real users use the system.
[17]

The most way to test web applications is unit testing. To test our system
we will use pytest library for python language. Pytest is a testing framework
that makes it easy to write simple test. An example of such test is presented
below.
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de f t e s t s t opwords ( ) :
import r e q u e s t s

re sponse = r e q u e s t s . get ( ’ http : / / 1 2 7 . 0 . 0 . 1 : 5 0 0 0 / stopwords ’ )
a s s e r t re sponse . s t a t u s c o d e == 200

To ensure that implemented system behaves as intended we will write three
test cases for each of annotation services and three tests for stopwords service.
There cases will test correctness of services on valid and invalid or incomplete
data. Each test case will check HTTP code of the response and payload of
the response.

Results of the test run are presented below.

$ pyte s t
============================= t e s t s e s s i o n s t a r t s =============================
plat form win32 −− Python 2 . 7 . 1 2 , pytest −3 .0 .5 , py−1 .4 .32 , pluggy −0.4 .0
r o o t d i r : C:\ Users \ sstamenov\dp\ text min ing dp \ sou r c e s \web app , i n i f i l e :
c o l l e c t e d 30 items

a p i t e s t . py . .

========================== 30 passed in 0 .04 seconds ===========================

43

Conclusion

In the third chapter we evaluated three keyword extraction algorithms on
the collection of news articles in English and Czech languages. RAKE al-
gorithm has the best F1 measure performance. It does not require additional
preprocessing steps and information about whole corpus. Therefore keyword
extraction using this algorithm can be runned in parallel.

We have conducted a series of experiments to determine whether keyword
based representation of documents produces better document clustering. We
have examined document graphs and discovered that keyword representation
produces more sparse graphs with many clusters and fails to connect related
articles. It also mixes up documents from different categories into one cluster.

In the area of predictive modeling all representations failed to produce
good results. It seems that the nature of those tasks is unpredictable and
text itself does not capture enough information for the machine to make a
correct decision on both how article is going to be popular or whether readers
will have interest in the article in the future. Popularity prediction does not
predict page views count better than simple mean prediction. Classification
task showed some promising results but its performance is still worse than
random guessing.

We explored ways to construct keyword hierarchy using agglomerative clus-
tering. WordNet ontology has built-in parent-predecessor relationship but has
a limited vocabulary. On the contrary, word embeddings can organize any set
of words and phrases into hierarchy, but the parent-predecessor relationship is
much weaker that in WordNet because word vectors were not trained to cap-
ture this kind of information. In fact, to label an intermediate node we show
a few terms instead of one more general term which will allow users to guess
what sub-cluster is about. Time series visualization of keywords popularity
allows editors to detect anomalies and evaluate hypothesis about correlation
of the events.

In the last chapter we designed, implemented and tested text mining sys-
tem that extracts keywords from articles and does the clustering. System is
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designed as REST API service that can be integrated into existing infrastruc-
ture at online website. Further work may involve scaling the system up to
bigger volumes of data by using distributed computational framework (like
Apache Spark).

The main difficulty that we faced during this work is impossibility of the
quantitative analysis of the results. The nature of the clustering task is very
subjective. This approach is limited by time we are able to spend exploring
the results and volume of data we are capable to process. We need to develop
unsupervised metrics to evaluate and compare clustering results on a larger
scale.

Tf-Idf and bag of words are powerful tools for document processing, but
we need to develop new text representations that can capture document sim-
ilarity better to improve quality of clustering and classification. Automatic
text processing is a complex area of research. Quality of results depends on
preprocessing steps one takes, chosen representation of the text and availabil-
ity of human annotated data to improve performance of the machine learning
models.
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Appendix A
Acronyms

NLP Natural language processing

CSV Comma separated value

nltk The Natural Language Toolkit

LDA Latent Dirichlet Allocation

LSA Latent Semantic Analysis

SVD Singular Value Decomposition

TF-IDF Term frequency-Inverse Document Frequency

DB Database

NER Named entity recognition

NE Named entity
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt...................................short content description
src

webapp..................................text mining system sources
thesis..................................thesis source code in LATEX

text.......................................................thesis text
thesis.pdf .............................. thesis text in PDF format
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