Review report of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Student: Bc. Sergii Stamenov
Reviewer: Mgr. Petr Paščenko
Thesis title: Understanding Documents with Text Mining Methods
Branch of the study: Knowledge Engineering

Date: 5. 6. 2017

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>
1. Difficulty and other comments on the assignment <i>1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</i>
<i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)
<i>Comments:</i> The field of algorithms for text processing and text data mining methods is broad and wide and it is indeed not fully covered by standard data mining curriculum. To provide a comprehensive review the student had to fully dig in the field. This is according to my belief the main source of difficulty of the assignment that qualifies is a the master thesis. The practical part of the thesis contains a proper set of experiments of various text mining algorithms in regard to keyword extraction and document clustering as well as composition of simple text mining system. The experiments are however focused into wide rather than deep, which is the main reason the difficulty of assignment can not be higher than average.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
2. Fulfilment of the assignment <i>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</i>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.
<i>Comments:</i> The thesis fulfilled the assignment in all theoretical and practical tasks, as well as the implementation tasks. The only and marginal exception is the missing experiment on Profinit dataset for the simple reason, that Profinit did not provide any. The experiments on other public datasets are though sufficient for the algorithms evaluation and thus it is not a relevant objection.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
3. Size of the main written part <i>1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</i>
<i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.
<i>Comments:</i> The text of the thesis definitely contain all the necessary parts and it does not contain anything extra to that. All algorithms and methods are briefly described in the theoretical part. Some of them though too briefly. The opponent can not resist a thought however, that the richness of the method description is indirectly proportional to the method complexity and novelty. Example of such is the word embedding - this rather recent approach deserves more than a single paragraph to be properly introduced. Also the brevity of the thesis tends to slightly increase as the chapters progress - a phenomenon hardly exceptional for final theses of all kinds. Non of these can be a major objection to the thesis.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Factual and logical level of the thesis <i>75 (C)</i>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:

The thesis is in general factually correct. There is no reason to doubt the student's understanding to the field. The thesis is, in consort with convention, structured in logic way. All algorithms and methods are briefly described in the theoretical part. The experiments are appropriately documented with tables and charts. The software part of the thesis is documented with schemes and diagrams.

What I miss in the experimental part of the thesis is more elaborative discussion of algorithm parametrization. Machine learning methods are in general highly parameter sensitive. From the given results, it is not clear, whether the published numbers are the result of careful and elaborative parameter selection in order to achieve the best results for every method or it is just a single run outcome. The opponent can hope for the better but must assume the worse. Not even the content of the enclosed CD is much helpful in this.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis

85 (B)

Criteria description:

Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.

Comments:

The thesis is written in English. The language is splendid: clear and properly advanced in descriptions of expert topics, proving the student is familiar with the terminology and jargon. The charts however suffers from several formal flaws. When plotting a diagram of red and blue points, it is better to print it in color, otherwise it has not much sense for the reader. It is generally a good idea to use logarithmic scale for graphs with values non-uniformly distributed from zero to millions, otherwise most of the points just merge in. If on a complex plot, a part of it is marked for special focus with letters (fig. 5.1 and 5.3), this letters should be described in the subtitle or at least somewhere. The fig 5.1 is not mentioned in the text. Typography is nice, thanks to LaTeX template.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography

90 (A)

Criteria description:

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:

The selection of the thesis bibliography is appropriate in both quality and quantity. The student work with primary sources - mainly academic papers and conference proceedings as well as comprehensive monographs. All algorithms and methods are properly quoted. There is no violation of citation ethics currently known to the opponent.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results, publication outputs and awards

80 (B)

Criteria description:

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:

The main result of the thesis, the evaluation of the three key word extraction algorithms, is negative. The keyword extractors perform poorly compared to human annotators. The key words does not provide good base for document clustering, popularity prediction nor document classification. The thesis does clearly state the negative result and it maturely discuss the reasons and consequences of this fact. What is missing is an attempt for an own solution.

The engineering part of the thesis - the text mining system - is designed and implemented as modular python application. It employs mature composition approaches with standardised interfaces based on REST API and standard libraries.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

8. Applicability of the results

Criteria description:

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:

The automated key word extraction and generation is indeed the field of significant practical utility especially in document indexing and search but also in other topics like document similarity and knowledge extraction. The thesis provides valuable comparison of the state of the art methods and a lot of motivation for future research.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

9. Questions for the defence

Criteria description:

Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:

1. What are the most promising research paths you see in the problem of keyword extraction.
2. Could you describe the role of text mining system in a larger general purpose software.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation

85 (B)

Criteria description:

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:

My final evaluation of the thesis is given by the fact, that it is a properly elaborated review study and a well worked design of light but functional text mining software system.

The only reason I can not propose the A mark is, that student did not make an effort to provide his own approach or his own improvement to current methods.

Signature of the reviewer: